## ПАСПОРТ МЕМОРИАЛЬНОГО ОБЪЕКТА

# по увековечиванию Победы советского народа в Великой Отечественной войне

Фотографическое изображение (общий вид) объекта



1 1 . 0 5 . 2 0 1 7 г.

Дата съемки (число, месяц, год)

#### І. Наименование объекта

Мемориальная доска «Школа названа именем Героя Советского Союза Васильева Иллариона Романовича 1910 – 1969 гг.»

**II. Время создания объекта** 

2015 г.

Кемеровская область, Крапивинский район, пгт. Крапивинский							
IV. Вид объекта культурного наследия							
Памятник (обелиск)	Ансамбль	Стела	Мемориальная доска	Воинские захоронения. Захоронения Героев Советского Союза			
			✓				
V. Краткие исторические сведения (сведения о событиях, людях в честь кого установлен данный объект)							
Школа названа в 2015 году в честь нашего земляка Героя Советского Союза, одного из 28-ми героев – панфиловцев, отстоявших подступы к столице нашей Родины Москве, ВАСИЛЬЕВА ИЛЛАРИОНА РОМАНОВИЧА (1910 – 1069 гг.) Васильев И.Р. (из д. Мунгат) сражался в рядах овнянной славой Панфиловской дивизии. Стрелок – автоматчик 1075-го стрелкового полка 316-й стрелковой дивизии (позже 8-я гвардейская, командир – генерал-майор И.В. Панфилов), это один из трех, чудом оставшихся в живых 28 панфиловцев, под командованием полтрука Клочкова, отразивших множество танковых атак фашистских захватчиков. 21 июня 1942 года Иллариону Романовичу было присвоено звание Героя Советского Союза.							
8 мая 2015 года на главном фасаде здания Крапивинской средней школы была установлена мемориальная доска из натурального гранита размером 0,6 х 0,9 м. На верхней половине доски надпись: «Школа названа именем Героя Советского Союза ИЛЛАРИОНА РОМАНОВИЧА ВАСИЛЬЕВА». Ниже - портрет Васильева И.Р. и даты 1910 – 1069 гг.							
VII. Наименование, дата и номер решения органа государственной власти о включении объекта в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (если такое решение принималось)							
VIII. Сведения об организации (лице) ответственном за состояние, сохранение объекта, благоустройство территории							
Крапивинская средня	ня школа						
<u> </u>							

Ш. Адрес (местонахождение) объекта

Примечания	
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	
I .	

### Составитель паспорта

Директор МБУ культуры «Крапивинский районный краеведческий		Е.Н. Иванова
музеи»		Е.11. Иванова
должность	Подпись	инициалы, фамилия

## Уполномоченное должностное лицо органа Муниципального образования

Заместитель главы по социальным вопросам		
Крапивинского муниципального района		3.В. Остапенко
должность	Подпись	инициалы, фамилия

1 6 . 0 5 . 2 0 1 7 г.

Дата оформления паспорта (число, месяц, год)